



LPO COORDINATION REGIONALE PDL
35 rue de la Barre

49000 ANGERS

RESULTATS ECONOMIQUES ET FINANCIERS ANNUELS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Gestion
Expertise comptable

Conseil juridique et fiscal | Études économiques
Services aux employeurs | Formations

MAINE ET LOIRE | VENDÉE

www.afocg.fr

COMPTES ANNUELS	5
Rapport	7
Bilan Actif	8
Bilan Passif	9
Compte de Résultat	10
DETAILS DES COMPTES	13
Bilan Actif détaillé	14
Bilan Passif détaillé	16
Compte de Résultat détaillé	18
ETATS DE GESTION	23
Solde Intermédiaire de Gestion	25
Solde Intermédiaire de Gestion détaillé	26
Tableau de financement	29
ANNEXE COMPTABLE	31

COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission d'examen des comptes annuels qui a été réalisée pour l'entité :

LPO COORDINATION REGIONALE PDL
Pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission d'examen limité des comptes.

Ces comptes ont été préparés sous la responsabilité de la direction. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

Cette norme requiert la mise en œuvre de diligences limitées conduisant à une assurance, moins élevée que celle résultant d'un audit, que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un examen de cette nature ne comprend pas tous les contrôles propres à un audit, mais se limite à mettre en œuvre des procédures analytiques et à obtenir de la direction les informations que nous avons estimées nécessaires.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'éléments qui nous conduisent à considérer que les comptes ne sont pas établis, dans tous leurs aspects significatifs, conformément au référentiel comptable qui leur est applicable.

Fait à LA ROCHE SUR YON,
Le 14/05/2025.
AURORE GUILLAUME,
Expert-comptable.

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	7 045.22	3 100.49	3 944.73	1 578.06
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techn., matériel et outil. ind.	6 117.00	2 178.20	3 938.80	1 300.24
Autres	13 611.32	4 944.49	8 666.83	2 259.34
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				1 492.00
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	877.75		877.75	862.50
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
TOTAL (I)	27 651.29	10 223.18	17 428.11	7 492.14
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	249 645.22		249 645.22	190 113.11
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	293 983.67		293 983.67	274 752.96
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	387 585.08		387 585.08	407 172.26
Charges constatées d'avance	420.00		420.00	
TOTAL (II)	931 633.97		931 633.97	872 038.33
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	959 285.26	10 223.18	949 062.08	879 530.47

PASSIF		Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
FONDS PROPRES			
Fonds propres sans droit de reprise			
Fonds propres statutaires		199 561.37	147 365.20
Fonds propres complémentaires		3 650.00	
Fonds propres avec droit de reprise			
Fonds propres statutaires			
Fonds propres complémentaires			
Ecarts de réévaluation			
Réserves			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves pour projet de l'entité			
Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice		86 080.16	52 196.17
	<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>289 291.53</i>	<i>199 561.37</i>
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
	TOTAL (I)	289 291.53	199 561.37
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés		14 550.00	6 300.00
	TOTAL (II)	14 550.00	6 300.00
PROVISIONS			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges		14 297.00	11 142.00
	TOTAL (III)	14 297.00	11 142.00
DETTES			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		340 454.90	220 922.64
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales		48 588.71	41 499.02
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		3 190.00	2 574.00
Autres dettes		86 495.47	85 295.47
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance		152 194.47	312 235.97
	TOTAL (IV)	630 923.55	662 527.10
Ecarts de conversion passif	(V)		
	TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	949 062.08	879 530.47

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	2 560.00	2 560.00
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	10 467.25	5 067.75
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	225 826.44	200 120.01
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	547 543.02	330 410.95
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	26 887.25	1 915.02
Mécénats	119 361.75	76 362.95
Legs, donations et assurances-vie	-8 250.00	
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	17 699.23	18 809.56
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	3.78	19.29
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	942 098.72	635 265.53
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	9 454.17	2 919.83
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	637 131.24	380 616.52
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	3 289.34	3 378.89
Salaires et traitements	152 801.39	146 951.89
Charges sociales	47 556.89	45 630.76
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	5 253.72	4 601.15
Dotations aux provisions	3 155.00	2 234.00
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	9.31	1.55
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	858 651.06	586 334.59
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	83 447.66	48 930.94
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	4 137.48	3 265.23
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	4 137.48	3 265.23
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	4 137.48	3 265.23

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	87 585.14	52 196.17
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital	427.35	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	427.35	
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	1 504.98	
Sur opérations en capital	427.35	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	1 932.33	
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-1 504.98	
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	946 663.55	638 530.76
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	860 583.39	586 334.59
EXCÉDENT OU DÉFICIT	86 080.16	52 196.17
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	9 539.00	
Prestations en nature		
Bénévolat		8 439.76
TOTAL	9 539.00	8 439.76
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	9 539.00	8 439.76
TOTAL	9 539.00	8 439.76
TOTAL	86 080.16	52 196.17

DETAILS DES COMPTES

ACTIF		Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024		01/01/2023 au 31/12/2023	
		Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets et droits similaires	7 045.22	3 100.49	3 944.73	1 578.06	
2050000000 CONCESSIONS ET DROITS	7 045.22		7 045.22	3 855.22	
2805000000 AMORT CONCESS.BREVETS..		3 100.49	-3 100.49	-2 277.16	
Immobilisations corporelles					
Installations techn., matériel et outil. ind.	6 117.00	2 178.20	3 938.80	1 300.24	
2154000000 MATERIEL INDUSTRIEL	6 117.00		6 117.00	9 018.02	
2815000000 AMORT INSTALL TECH, MAT OUT IN		2 178.20	-2 178.20	-7 717.78	
Autres	13 611.32	4 944.49	8 666.83	2 259.34	
2160000000 COLLECTIONS - ŒUVRES D'ART	3 650.00		3 650.00		
2181000000 INSTALL GALE, AGENC, AMEN D	3 709.44		3 709.44		
2183000000 MATER.BUREAU ET INFORMAT	6 251.88		6 251.88	6 251.88	
2818300000 AMORT MATER BUREAU INFOR		4 944.49	-4 944.49	-3 992.54	
Avances et acomptes				1 492.00	
2380000000 AV ACO VERSES/ COM D'IMM CORP				1 492.00	
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées	877.75		877.75	862.50	
2610000000 TITRES DE PARTICIPATION	877.75		877.75	862.50	
TOTAL (I)	27 651.29	10 223.18	17 428.11	7 492.14	
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours					
Créances					
Créances clients, usagers et comptes ratt.	249 645.22		249 645.22	190 113.11	
4110002000 CLIENTS DIVERS	442.00		442.00	17 871.80	
411AGRIBIO COMPTE 411AGRIBIO				5 671.10	
411BATI COMPTE 411BATI	30 206.60		30 206.60		
411BIOLAI COMPTE 411BIOLAI				1 650.00	
411CEMEA CEMEA PAYS DE LAOIRE				4 100.50	
411CEN COMPTE 411CEN	2 224.82		2 224.82	1 374.50	
411ERDF COMPTE 411ERDF	12 172.49		12 172.49	18 779.86	
411LPO44 LPO LOIRE ATLANTIQUE	3 095.00		3 095.00	2 933.00	
411LPO49 LPO ANJOU	2 795.00		2 795.00	2 933.00	
411LPO72 LPO SARTHE	2 915.00		2 915.00	3 009.16	
411LPO85 LPO VENDEE	2 735.00		2 735.00	2 933.00	
411LPOFR LPO FRANCE	87 254.35		87 254.35	51 542.93	
411MNE COMPTE 411MNE	2 735.00		2 735.00	2 933.00	
411PASSEUR COMPTE 411PASSEUR	12 375.00		12 375.00		
411PODELI COMPTE 411PODELI	39 223.40		39 223.40	16 950.00	
411USHPDL COMPTE 411USHPDL	16 245.00		16 245.00	45 110.00	
4181000000 CLIENTS FACT A ETABLIR	35 226.56		35 226.56	12 321.26	
Avances et acomptes versés sur commandes	15 361.19		15 361.19	39 053.00	
4091000000 FRS AVANCES ACP TES / CDES	15 361.19		15 361.19	39 053.00	
Autres	278 622.48		278 622.48	235 699.96	
4670002000 DDTM 49	30 214.31		30 214.31	19 776.00	
4670003000 COMPTE 4670003000	48 398.27		48 398.27		
4670030000 REGION PAYS DE LOIRE	56 973.86		56 973.86	58 500.00	
4670040000 COMPTE 4670040000	9 188.08		9 188.08		
4670050000 FONDATION DE FRANCE	35 000.00		35 000.00	35 000.00	
4670060000 FONDATION RTE	15 000.00		15 000.00	15 000.00	
4670070000 AGENCE DE L EAU LOIRE-BRETAGN	83 847.96		83 847.96	107 423.96	
Disponibilités	387 585.08		387 585.08	407 172.26	
5120000000 CREDIT COOPERATIF CC	8 636.34		8 636.34	63 345.75	
5125000000 COMPTE 5125000000	297 331.11		297 331.11	264 586.09	
5126000000 LIVRET A	81 617.63		81 617.63	79 240.42	

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
Charges constatées d'avance	420.00		420.00	
<i>4860000000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</i>	<i>420.00</i>		<i>420.00</i>	
TOTAL (II)	931 633.97		931 633.97	872 038.33
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	959 285.26	10 223.18	949 062.08	879 530.47

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	199 561.37	147 365.20
102000000 FONDS ASS. SS DRT REPRISE	199 561.37	147 365.20
Fonds propres complémentaires	3 650.00	
102500000 LEGS ET DONATIONS (ACTIFS IMM)	3 650.00	
Réserves		
Excédent ou déficit de l'exercice	86 080.16	52 196.17
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>289 291.53</i>	<i>199 561.37</i>
TOTAL (I)	289 291.53	199 561.37
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds dédiés	14 550.00	6 300.00
194000000 FONDS DEDIÉS SUBV FCT	14 550.00	6 300.00
TOTAL (II)	14 550.00	6 300.00
PROVISIONS		
Provisions pour charges	14 297.00	11 142.00
153000000 PROVISIONS POUR PENSIONS	14 297.00	11 142.00
TOTAL (III)	14 297.00	11 142.00
DETTES		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	340 454.90	220 922.64
401BYOU BOUYGUES TELECOM	13.99	11.99
401CAVA CAVA TRAITEMENT PAYE	547.00	372.00
401CPIE49 COMPTE 401CPIE49	9 250.00	
401DIVERS FOURNISSEURS DIVERS	420.00	4 362.00
401FDIVERS COMPTE 401FDIVERS	144.00	
401FLUCAS LUCAS MIREILLE NOTE DE FRAIS	130.97	70.94
401FMARCHA MARCHADOUR BENOIT	96.32	12.00
401FMAUGAR COMPTE 401FMAUGAR	332.53	145.65
401FSTANIC COMPTE 401FSTANIC		64.68
401GABB COMPTE 401GABB	2 034.00	
401GMB GROUPE MAMMOLOGIQUE BRETON	13 500.00	5 250.00
401LPO44 LPO LOIRE ATLANTIQUE	34 903.40	47 627.50
401LPO49 LPO ANJOU	82 251.50	19 451.50
401LPO72 LPO SARTHE	46 394.80	24 147.80
401LPO85 LPO VENDEE	65 475.60	43 550.07
401LPOFR LPO FRANCE	10 014.38	10 900.00
401MAIF COMPTE 401MAIF		59.42
401MNE COMPTE 401MNE	42 328.84	660.00
408100000 FOURNISSEURS FACTURES N P	32 617.57	64 237.09
Dettes fiscales et sociales	48 588.71	41 499.02
421000000 PERSONNEL REMUN. DUES	18.75	
428200000 DETTES PROV. CONGES PAYES	16 482.02	14 581.54
428600000 AUTRES CHARGES A PAYER	1 888.46	
431000000 SECURITE SOCIALE	14 544.90	14 068.54
437200000 MUTUELLE	471.06	425.88
437300000 CAISSE RETRAITE	4 091.34	3 977.22
437400000 IONIS PREVOYANCE	483.54	472.20
438200000 CHARGES SOC. SUR CONGES	5 521.62	5 061.51
438600000 ORG. SOC. CHGES A PAYER	2 029.63	
4470002000 COMPTE 4470002000	721.40	644.72
448600000 ETAT AUTRES CHGES A PAY	2 335.99	2 267.41
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	3 190.00	2 574.00
404000000 FOURNISS IMMOBILISATIONS	3 190.00	2 574.00
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	85 295.47	85 295.47
419100000 USAGERS AV ET ACPTE RECUS	85 295.47	85 295.47
Autres dettes	1 200.00	
419800000 RRR ACORDER AUT AV A ETABLIR	1 200.00	
Produits constatés d'avance	152 194.47	312 235.97

PASSIF		Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
<i>4870000000 PRODUITS CONST AVANCE</i>		<i>111 169.47</i>	<i>174 326.00</i>
<i>4873000000 PCA DREAL</i>		<i>38 275.00</i>	<i>7 375.00</i>
<i>4874000000 COMPTE 4874000000</i>		<i>2 750.00</i>	<i>130 534.97</i>
TOTAL (IV)		630 923.55	662 527.10
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)		949 062.08	879 530.47

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	2 560.00	2 560.00
7560000000 COTISATIONS	2 560.00	2 560.00
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	10 467.25	5 067.75
7070000000 VENTES DE MARCHANDISES	10 467.25	5 067.75
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	225 826.44	200 120.01
7060010000 ANIMATIONS	3 435.00	13 925.00
7060030000 COMPTE 7060030000	5 170.00	
7061000000 EXPERTISES DIVERSES	135 868.85	85 137.86
7083000000 LOCATIONS DIVERSES	155.10	
7084000000 MISE A DISP. PERSONN. FACT	550.00	550.00
7085000000 FRAIS DE DEPLACEMENTS	3 660.00	5 099.65
7086000000 COORDINATION ET GESTION ADM	3 727.40	4 325.00
7088000000 PARTENARIATS	73 260.09	91 082.50
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	547 543.02	330 410.95
7410000000 SUBVENTION D EXPL NON AF	127 784.97	38 660.95
7410020000 DREAL VIE ASSOCIATIVE	32 000.00	32 000.00
7410040000 DREAL SUIVI ESPECES SITE	159 858.00	77 750.00
7410060000 SUBV ACTION PAYSANS NATURE	108 051.19	65 000.00
7420110000 SUBVENTION REGION	115 473.86	117 000.00
7430000000 COMPTE 7430000000	4 375.00	
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	26 887.25	1 915.02
7541100000 DONS MANUELS	25 500.00	
7541200000 ABANDONS DE FRAIS BENEVOLES	1 387.25	1 915.02
Mécénats	119 361.75	76 362.95
7542000000 MECENATS	119 361.75	76 362.95
Legs, donations et assurances-vie	-8 250.00	
6890000000 ENGAGEMENTS A REALISER	-8 250.00	
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	17 699.23	18 809.56
7910000000 TRANSFERT DE CHGES EXPL.	17 361.83	18 809.56
7911200000 REMBOURSEMENT FRAIS FORMAT	337.40	
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	3.78	19.29
7580000000 PROD DIV DE GESTION COURANTE	3.78	19.29
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	942 098.72	635 265.53
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	9 454.17	2 919.83
6070003000 ACHAT MARCHANDISES COORDI	9 454.17	2 919.83
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	637 131.24	380 616.52
6060000200 ACHAT CARBURANT	3 633.07	2 952.67
6060000300 ACHAT Fournitures AGRI/BIODIVERSITE	4 146.70	3 281.00
6060000400 COMPTE 6060000400	11 366.75	
6061000300 FRAIS LOCAUX COORDINATION	10 598.87	7 363.08
6063000100 FOURNITURES PETIT MATERIE	2 017.68	2 863.26
6064000300 FOURNIT ADMINISTRA COORDI	370.37	304.94
6065000300 COMPTE 6065000300	149.73	
6068000000 AUTRES MAT.ET FOURN.	328.46	107.97
6110000000 SOUS TRAITANCE GENERALE	2 008.80	
6135000000 LOCATIONS MOBILIERES	186.10	

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
6135009000 LOCATION CLIO FY-490-AV	2 313.84	2 313.84
6135010000 LOCATION CLIO GF-097-FS	3 588.00	3 588.01
6150000000 ENTRETIEN REPARATIONS	2 018.93	536.10
6156000000 MAINTENANCE	19 331.67	41 075.82
6160000000 PRIMES ASSURANCES	847.22	828.53
6161000000 MULTIRISQUES	2 349.50	2 261.34
6180003000 DOCUMENTATION COORDINATION	103.31	219.00
6185000000 FRAIS DE COLLOQUES SEMINA	275.00	100.00
6210000000 PERSONNEL EXT.ENTREPR	42 882.20	15 916.00
6210044000 PERSONNEL EXTÉRIEUR... LPO 44	72 447.90	68 047.50
6210049000 PERSONNEL EXTÉRIEUR... LPO 49	158 510.00	61 141.50
6210053000 PERSONNEL EXTÉRIEUR... MNE	66 321.34	39 125.00
6210072000 PERSONNEL EXTÉRIEUR... LPO 72	76 013.10	44 332.05
6210085000 PERSONNEL EXTÉRIEUR... LPO 85	128 481.20	61 900.07
6226000000 HONORAIRES	1 772.00	1 572.00
6226003000 HONORAIRES COORDINATION	3 903.66	3 598.76
6227000000 FRAIS ACTES ET CONTX	142.80	
6228000000 DIVERS	720.00	800.00
6230000000 PUBLI RELAT PUBLIQUES	2 953.54	806.60
6251001000 FRAIS DIVERS STAG BENEVOL	1 866.17	2 319.02
6251001200 FRAIS DEPL L STANICKA	194.95	356.10
6251001300 FRAIS DEPL B MARCHADOUR	819.24	782.10
6251001600 FRAIS DEPLACEMENT LUCAS M		64.00
6251001900 FRAIS DEPL V. MAUGARD	1 659.98	458.22
6256000300 FRAIS DE MISSION	2 513.20	1 485.06
6257000300 FRAIS RECEPTION COORDI	7 088.89	7 235.95
6260000300 FRAIS POSTAUX COORDINATION	127.34	121.16
6260001300 TELEPHONE COORDINATION	974.37	920.02
6270001300 SERV BANCAIRE CREDIT COOP	1 551.36	1 178.85
6280001000 ADHESION	560.00	661.00
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	3 289.34	3 378.89
6333000000 IMPOT PARTI.FORM PRO. ORG	3 114.61	3 178.13
6350000000 AUTR IMP, TAX, VERS ASS (IMPOTS)	174.73	200.76
Salaires et traitements	152 801.39	146 951.89
6411000000 SALAIRES APPOINTEMENTS	143 400.92	137 426.22
6412000000 CONGES PAYS	1 900.48	2 571.57
6413000000 PRIMES ET GRATIFICATIONS	6 000.00	6 000.00
6414200000 COMPTE 6414200000	1 481.24	954.10
6417000000 COMPTE 6417000000	18.75	
Charges sociales	47 556.89	45 630.76
6451000000 URSSAF	27 415.89	26 253.89
6452000000 MUTUELLES	942.12	851.76
6453000000 CAISSE DE RETRAITE	2 822.05	2 684.56
6453100000 COTISATIONS CADRE	5 158.38	4 996.83
6454000000 ASSEDIC	6 052.02	5 772.02
6455010000 CHARGES SOC/CONGES PAYS	460.11	759.85
6455020000 CH SOC/REGUL SALAIRES	547.47	
6458000000 AUTRES ORG SOCIAUX	1 579.99	1 532.19
6475000000 MEDECINE DU TRAVAIL	569.16	540.01
6481000000 COMPTE 6481000000	2 009.70	2 239.65
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	5 253.72	4 601.15
6811100000 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	823.33	823.33
6811200000 DOT IMMO CORPORELLES	4 430.39	3 777.82
Dotations aux provisions	3 155.00	2 234.00
6815000000 DOT PROV. RISQUES CHGES	3 155.00	2 234.00
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	9.31	1.55
6580000000 CHARG DIV. DE GEST COURANTE	9.31	1.55
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	858 651.06	586 334.59
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	83 447.66	48 930.94
PRODUITS FINANCIERS		

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	4 137.48	3 265.23
7680000000 AUTRES PRODUITS FINANC.	4 137.48	3 265.23
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	4 137.48	3 265.23
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	4 137.48	3 265.23
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	87 585.14	52 196.17
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital	427.35	
7750000000 PROD. CESSIONS D'ELEM. D'ACTIF	427.35	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	427.35	
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	1 504.98	
6710000000 CHARGES EXCEPTIO GESTION	1 504.98	
Sur opérations en capital	427.35	
6750000000 VNC DES ELEM. D'ACTIFS CEDES	427.35	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	1 932.33	
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-1 504.98	
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	946 663.55	638 530.76
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	860 583.39	586 334.59
EXCÉDENT OU DÉFICIT	86 080.16	52 196.17
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	9 539.00	
8700000000 BENEVOLAT	9 539.00	
Prestations en nature		
Bénévolat		8 439.76
8750000000 DONS EN NATURE		8 439.76
TOTAL	9 539.00	8 439.76
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		



COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
Personnel bénévole	9 539.00	8 439.76
<i>864000000 PERSONNEL BENEVOLE</i>	<i>9 539.00</i>	<i>8 439.76</i>
TOTAL	9 539.00	8 439.76
TOTAL	86 080.16	52 196.17

ETATS DE GESTION



SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
TOTAL DES RESSOURCES	236 293.69	100.00	205 187.76	100.00
Ventes de biens	10 467.25	100.00	5 067.75	100.00
- Coût d'achat des biens vendus	9 454.17	90.32	2 919.83	57.62
MARGE COMMERCIALE	1 013.08	9.68	2 147.92	42.38
Taux de marge commerciale				
Production vendue	225 826.44	100.00	200 120.01	100.00
PRODUCTION DE L'EXERCICE	225 826.44	100.00	200 120.01	100.00
+ Cotisations	2 560.00	1.08	2 560.00	1.25
+ Concours publics et subventions d'exploitation	547 543.02	231.72	330 410.95	161.03
+ Versements des fond. ou cons. de la dot. consommable				
+ Ressources liées à la générosité du public	146 249.00	61.89	78 277.97	38.15
- Approvisionnements				
- Autres achats et charges externes	637 131.24	269.64	380 616.52	185.50
- Aides financières				
VALEUR AJOUTÉE	286 060.30	121.06	232 900.33	113.51
- Impôts, taxes et versements assimilés	3 289.34	1.39	3 378.89	1.65
- Charges de personnel	200 358.28	84.79	192 582.65	93.86
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	82 412.68	34.88	36 938.79	18.00
+ Autres produits	17 703.01	7.49	18 828.85	9.18
- Autres charges	9.31		1.55	
+ Produits exceptionnels				
- Charges exceptionnelles	1 504.98	0.64		
EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ	98 601.40	41.73	55 766.09	27.18
+ Produits financiers	4 137.48	1.75	3 265.23	1.59
- Charges financières				
+ Résultat sur cessions d'actifs VMP				
COÛT DE FINANCEMENT	4 137.48	1.75	3 265.23	1.59
- Impôts sur les bénéfices				
- Participation des salariés aux résultats				
CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	102 738.88	43.48	59 031.32	28.77
+ Résultat sur cessions d'actifs				
- Dotations aux amts, aux dépréc. et provisions	8 408.72	3.56	6 835.15	3.33
+ Reprises sur provisions, dépréc. et transferts de charges				
- Report en fonds dédiés	8 250.00	3.49		
+ Utilisations en fonds dédiés				
+ Subventions d'équipement virées au résultat				
RÉSULTAT NET	86 080.16	36.43	52 196.17	25.44



SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION DÉTAILLÉ

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
TOTAL DES RESSOURCES	236 293.69	100.00	205 187.76	100.00
Ventes de biens	10 467.25	100.00	5 067.75	100.00
7070000000 VENTES DE MARCHANDISES	10 467.25	100.00	5 067.75	100.00
- Coût d'achat des biens vendus	9 454.17	90.32	2 919.83	57.62
6070003000 ACAHT MARCHANDISES COORDI	9 454.17	90.32	2 919.83	57.62
MARGE COMMERCIALE	1 013.08	9.68	2 147.92	42.38
Taux de marge commerciale				
Production vendue	225 826.44	100.00	200 120.01	100.00
7060010000 ANIMATIONS	3 435.00	1.52	13 925.00	6.96
7060030000 COMPTE 7060030000	5 170.00	2.29		
7061000000 EXPERTISES DIVERSES	135 868.85	60.17	85 137.86	42.54
7083000000 LOCATIONS DIVERSES	155.10	0.07		
7084000000 MISE A DISP PERSONN.FACT	550.00	0.24	550.00	0.27
7085000000 FRAIS DE DEPLACEMENTS	3 660.00	1.62	5 099.65	2.55
7086000000 COORDINATION ET GESTION ADM	3 727.40	1.65	4 325.00	2.16
7088000000 PARTENARIATS	73 260.09	32.44	91 082.50	45.51
PRODUCTION DE L'EXERCICE	225 826.44	100.00	200 120.01	100.00
+ Cotisations	2 560.00	1.08	2 560.00	1.25
7560000000 COTISATIONS	2 560.00	1.08	2 560.00	1.25
+ Concours publics et subventions d'exploitation	547 543.02	231.72	330 410.95	161.03
7410000000 SUBVENTION D EXPL NON AF	127 784.97	54.08	38 660.95	18.84
7410020000 DREAL VIE ASSOCIATIVE	32 000.00	13.54	32 000.00	15.60
7410040000 DREAL SUIVI ESPECES SITE	159 858.00	67.65	77 750.00	37.89
7410060000 SUBV ACTION PAYSAIS NATURE	108 051.19	45.73	65 000.00	31.68
7420110000 SUBVENTION REGION	115 473.86	48.87	117 000.00	57.02
7430000000 COMPTE 7430000000	4 375.00	1.85		
+ Ressources liées à la générosité du public	146 249.00	61.89	78 277.97	38.15
7541100000 DONS MANUELS	25 500.00	10.79		
7541200000 ABANDONS DE FRAIS BENEVOLES	1 387.25	0.59	1 915.02	0.93
7542000000 MECENATS	119 361.75	50.51	76 362.95	37.22
- Autres achats et charges externes	637 131.24	269.64	380 616.52	185.50
6060000200 ACHAT CARBURANT	3 633.07	1.54	2 952.67	1.44
6060000300 ACHAT FTURES AGRI/BIODIVERSITE	4 146.70	1.75	3 281.00	1.60
6060000400 COMPTE 6060000400	11 366.75	4.81		
6061000300 FRAIS LOCAUX COORDINATION	10 598.87	4.49	7 363.08	3.59
6063000100 FOURNITURES PETIT MATERIE	2 011.68	0.85	2 863.26	1.40
6064000300 FOURNIT ADMINISTRA COORDI	370.37	0.16	304.94	0.15
6065000300 COMPTE 6065000300	149.73	0.06		
6068000000 AUTRES MAT.ET FOURN.	328.46	0.14	107.97	0.05
6110000000 SOUS TRAITANCE GENERALE	2 008.80	0.85		
6135000000 LOCATIONS MOBILIERES	186.10	0.08		
6135009000 LOCATION CLIO FY-490-AV	2 313.84	0.98	2 313.84	1.13
6135010000 LOCATION CLIO GF-097-FS	3 588.00	1.52	3 588.01	1.75
6150000000 ENTRETIEN REPARATIONS	2 018.93	0.85	536.10	0.26
6156000000 MAINTENANCE	19 331.67	8.18	41 075.82	20.02
6160000000 PRIMES ASSURANCES	847.22	0.36	828.53	0.40
6161000000 MULTIRISQUES	2 349.50	0.99	2 261.34	1.10
6180003000 DOCUMENTATION COORDINATION	103.31	0.04	219.00	0.11
6185000000 FRAIS DE COLLOQUES SEMINA	275.00	0.12	100.00	0.05
6210000000 PERSONNEL EXT.ENTREPR	42 882.20	18.15	15 916.00	7.76
6210044000 PERSONNEL EXTERIEUR... LPO 44	72 447.90	30.66	68 047.50	33.16
6210049000 PERSONNEL EXTERIEUR... LPO 49	158 510.00	67.08	61 141.50	29.80
6210053000 PERSONNEL EXTERIEUR... MNE	66 321.34	28.07	39 125.00	19.07
6210072000 PERSONNEL EXTERIEUR... LPO 72	76 013.10	32.17	44 332.05	21.61
6210085000 PERSONNEL EXTERIEUR... LPO 85	128 481.20	54.37	61 900.07	30.17
6226000000 HONORAIRES	1 772.00	0.75	1 572.00	0.77
6226003000 HONORAIRES COORDINATION	3 903.66	1.65	3 598.76	1.75
6227000000 FRAIS ACTES ET CONTX	142.80	0.06		



SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION DÉTAILLÉ

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
6228000000 DIVERS	720.00	0.30	800.00	0.39
6230000000 PUBLI RELAT PUBLIQUES	2 953.54	1.25	806.60	0.39
6251001000 FRAIS DIVERS STAG BENEVOL	1 866.17	0.79	2 319.02	1.13
6251001200 FRAIS DEPL L STANICKA	194.95	0.08	356.10	0.17
6251001300 FRAIS DEPL B MARCHADOUR	819.24	0.35	782.10	0.38
6251001600 FRAIS DEPLACEMENT LUCAS M			64.00	0.03
6251001900 FRAIS DEPL V. MAUGARD	1 659.98	0.70	458.22	0.22
6256000300 FRAIS DE MISSION	2 513.20	1.06	1 485.06	0.72
6257000300 FRAIS RECEPTION COORDI	7 088.89	3.00	7 235.95	3.53
6260000300 FRAIS POSTAUX COORDINATIO	127.34	0.05	121.16	0.06
6260001300 TELEPHONE COORDINATION	974.37	0.41	920.02	0.45
6270001300 SERV BANCAIRE CREDIT COOP	1 551.36	0.66	1 178.85	0.57
6280001000 ADHESION	560.00	0.24	661.00	0.32
VALEUR AJOUTÉE	286 060.30	121.06	232 900.33	113.51
- Impôts, taxes et versements assimilés	3 289.34	1.39	3 378.89	1.65
6333000000 IMPOT PARTI.FORM PRO. ORG	3 114.61	1.32	3 178.13	1.55
6350000000 AUTR IMP,TAX,VERS ASS (IMPOTS)	174.73	0.07	200.76	0.10
- Charges de personnel	200 358.28	84.79	192 582.65	93.86
6411000000 SALAIRES APPOINTEMENTS	143 400.92	60.69	137 426.22	66.98
6412000000 CONGES PAYES	1 900.48	0.80	2 571.57	1.25
6413000000 PRIMES ET GRATIFICATIONS	6 000.00	2.54	6 000.00	2.92
6414200000 COMPTE 6414200000	1 481.24	0.63	954.10	0.46
6417000000 COMPTE 6417000000	18.75	0.01		
6451000000 URSSAF	27 415.89	11.60	26 253.89	12.80
6452000000 MUTUELLES	942.12	0.40	851.76	0.42
6453000000 CAISSE DE RETRAITE	2 822.05	1.19	2 684.56	1.31
6453100000 COTISATIONS CADRE	5 158.38	2.18	4 996.83	2.44
6454000000 ASSEDIC	6 052.02	2.56	5 772.02	2.81
6455010000 CHARGES SOC/CONGES PAYES	460.11	0.19	759.85	0.37
6455020000 CH SOC/REGUL SALAIRES	547.47	0.23		
6458000000 AUTRES ORG SOCIAUX	1 579.99	0.67	1 532.19	0.75
6475000000 MEDECINE DU TRAVAIL	569.16	0.24	540.01	0.26
6481000000 COMPTE 6481000000	2 009.70	0.85	2 239.65	1.09
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	82 412.68	34.88	36 938.79	18.00
+ Autres produits	17 703.01	7.49	18 828.85	9.18
7580000000 PROD DIV DE GESTION COURANTE	3.78		19.29	0.01
7910000000 TRANSFERT DE CHGES EXPL.	17 361.83	7.35	18 809.56	9.17
7911200000 REMBOURSEMNT FRAIS FORMAT	337.40	0.14		
- Autres charges	9.31		1.55	
6580000000 CHARG DIV. DE GEST COURANTE	9.31		1.55	
- Charges exceptionnelles	1 504.98	0.64		
6710000000 CHARGES EXCEPTIO GESTION	1 504.98	0.64		
EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ	98 601.40	41.73	55 766.09	27.18
+ Produits financiers	4 137.48	1.75	3 265.23	1.59
7680000000 AUTRES PRODUITS FINANC.	4 137.48	1.75	3 265.23	1.59
COÛT DE FINANCEMENT	4 137.48	1.75	3 265.23	1.59
CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	102 738.88	43.48	59 031.32	28.77
- Dotations aux amts, aux dépréc. et provisions	8 408.72	3.56	6 835.15	3.33
6811100000 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	823.33	0.35	823.33	0.40
6811200000 DOT IMMO CORPORELLES	4 430.39	1.87	3 777.82	1.84
6815000000 DOT PROV.RISQUES CHGES	3 155.00	1.34	2 234.00	1.09
- Report en fonds dédiés	8 250.00	3.49		
6890000000 ENGAGEMENTS A REALISER	8 250.00	3.49		
RÉSULTAT NET	86 080.16	36.43	52 196.17	25.44

LE TABLEAU DE FINANCEMENT
N'EST PAS ÉQUILIBRÉ DE

-5 142.00

Capacité d'autofinancement

102 738.88

au 31/12/24

au 31/12/23

Variation

Immobilisations

Incorporelles brutes	7 045.22	3 855.22	3 190.00
Corporelles brutes	19 728.32	16 761.90	2 966.42
Financières brutes	877.75	862.50	15.25
Emplois stables	27 651.29	21 479.62	-6 171.67
Fonds propres			
Fonds propres	203 211.37	147 365.20	55 846.17
Résultat	86 080.16	52 196.17	33 883.99

Acquisition

Cession

3 190.00

427.35

17 553.79

15.25

Diminution

Augmentation

3 650.00

Remboursé

Réalisé

Emprunts, dettes fin.

Prov. risques/charges	14 297.00	11 142.00	3 155.00
Fonds dédiés	14 550.00	6 300.00	8 250.00
Amort. provisions	10 223.18	13 987.48	-3 764.30
Ressources stables	328 361.71	230 990.85	-97 370.86
Fonds de roulement net global	300 710.42	209 511.23	-91 199.19

Total

Emploi

Ressource

20 759.04

106 816.23

VARIATION DU FONDS DE ROULEMENT NET GLOBAL

(différence entre les capitaux permanents et les actifs immobilisés)

Augmentation

86 057.19

Stocks et créances

Avces acptes versés	15 361.19	39 053.00	-23 691.81
Créances	249 645.22	190 113.11	59 532.11
Autres créances	278 622.48	235 699.96	42 922.52
C. régularisations	420.00		420.00
Total	544 048.89	464 866.07	79 182.82

Augmentation

Diminution

79 182.82

Dettes

Avces acptes reçus	85 295.47	85 295.47	
Dettes d'exploitation	340 454.90	220 922.64	119 532.26
Frs immobilisation	3 190.00	2 574.00	616.00
Dettes diverses	49 788.71	41 499.02	8 289.69
C. régularisations	152 194.47	312 235.97	-160 041.50
Total	630 923.55	662 527.10	-31 603.55
Besoin en fonds de roulement	-86 874.66	-197 661.03	110 786.37

Diminution

Augmentation

31 603.55

VARIATION DU BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT

(diff. entre l'actif se renouvelant souvent et les dettes non financières)

Augmentation

110 786.37

Trésorerie

Disponibilités	387 585.08	407 172.26	-19 587.18
Total	387 585.08	407 172.26	-19 587.18

Augmentation

Diminution

19 587.18

VARIATION DE TRÉSORERIE

(= Fonds de roulement - besoin en fonds de roulement)

Diminution

19 587.18

ANNEXE COMPTABLE

Annexes au Bilan et au Compte de Résultat	Information		
	Produite	Non significative	Non applicable
PRÉSENTATION	O		
FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE	O		
RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES	O		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	O		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	O		
ÉTAT DES AMORTISSEMENTS	O		
ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS	O		
PROVISIONS INSCRITES AU BILAN			NA
CRÉDIT BAIL			NA
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	O		
ÉCARTS DE RÉÉVALUATION			
<i>Variations de la réserve spéciale de réévaluation</i>			NA
<i>Variations de la provision spéciale de réévaluation</i>			NA
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES STOCKS	O		
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES	O		
EFFETS DE COMMERCE			NA
COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF	O		
COMPOSITION DES FONDS PROPRES	O		
TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES	O		
<i>Var. des fonds propres avec la part liée à la générosité du public</i>			NA
TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS	O		
TABLEAU DES AVANTAGES ET RESSOURCES ÉTRANGERS			
LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE			NA
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS	O		
COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD)	O		
TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES CR ET CROD			NA
COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC (CER)			NA
ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES	O		
COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF	O		
LES ENGAGEMENTS	O		
DETtes GARANTIES PAR DES SURETÉS RÉELLES	O		
HONORAIRES VERSÉS AUX COMMISSAIRES AUX COMPTES	O		
LES EFFECTIFS	O		
RESSOURCES, VENTILATION DE L'IMPÔT, INCIDENCE DES DISPOSITIONS FISCALES SUR LES CAPITAUX PROPRES			NA
ANNEXE COVID-19			
DETtes LIÉES À LA COVID-19			
COMMENTAIRE	O		

PRÉSENTATION

L'objet social de l'entité :

Agir pour l'oiseau, la faune sauvage, la nature et l'homme et lutter contre le déclin de la biodiversité, par la connaissance, la protection, l'éducation et la mobilisation

La nature et le périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

Animations ; expertises terrains ; partenariat avec entreprise privée ; travail avec les 5 associations départementales de la région

Les moyens mis en oeuvre :

4 salariés qui animent, structurent l'association + oeuvrent à trouver des partenariats, subventions.

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total est de 949 062.08 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un excédent de 86 080.16 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Ces comptes annuels ont été établis le 11/04/2025.

D'autre part, aucun fait significatif ne mérite une information particulière.

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- comparabilité et continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les subventions sont comptabilisées en produit à la date de la signature de la convention pour le montant total attribué. Pour les conventions pluriannuelles, un produit constaté d'avances est comptabilisée à chaque fin d'exercice correspondant aux montants des charges restant à engager sur les années suivantes.

Pour les conventions annuelles, si les charges à engager sont reportées sur l'exercice suivant, un fond dédié est comptabilisé.

Les comptes annuels au 31/12/2024 ont été arrêtés conformément au plan comptable général défini par le règlement 2014-03 modifié de l'Autorité des Normes Comptables, complété du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations incorporelles, et sont comptabilisés en charges.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations corporelles, et sont comptabilisés en charges.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- Jumelles, longues-vue	3 ans
- Matériel informatique	4 ans

IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes sur les immobilisations financières (titres) et titres de placement ne sont pas incorporés dans les coûts des immobilisations et sont comptabilisés en charges.

STOCKS

Les stocks sont évalués selon la méthode premier entré, premier sorti (FIFO).

Les stocks sont évalués selon la méthode du coût d'acquisition.

CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

PROVISIONS RÉGLEMENTÉES

Les provisions réglementées figurant au bilan comprennent les engagements retraite

COTISATIONS

Les cotisations sont comptabilisées en produit lors de l'émission de l'appel. En effet, l'association pouvant justifier d'un droit d'agir en recouvrement, généré par un appel de cotisation, cet appel constitue le fait générateur de la comptabilisation du produit.

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

Conformément à l'article 211-2 du règlement ANC n°2018-06, les contributions volontaires en nature sont valorisées et comptabilisées dans des comptes de classe 8. En effet les conditions posées par cet article sont réunies, à savoir :

- la nature et l'importance des contributions volontaires en nature sont des éléments essentiels à la compréhension de l'activité de l'association LPO COORDINATION REGIONALE PDL.
- l'association LPO COORDINATION REGIONALE PDL est en mesure de recenser et de valoriser les contributions volontaires en nature.

Les contributions volontaires en temps sont valorisées et portées au pied du compte de résultat sur une base d'un SMIC horaire de 11.88 € pour atteindre 7066 € brut auquel il convient de rajouter un taux de charge patronal estimé de 35% soit un total global de 9539 €

CADRE A		IMMOBILISATIONS		V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations	
					suite à réévaluation	acquisitions
INCORPOR.	Frais d'établissement et de développement		TOTAL			
	Autres postes d'immobilisations incorporelles		TOTAL	3 855		3 190
CORPORELLES	Terrains					
	Constructions	Sur sol propre				
		Sur sol d'autrui				
		Inst. générales, agencts & aménagts construct.				
	Installations techniques, matériel & outillage industriels			9 018		9 767
	Autres immos corporelles	Inst. générales, agencts & aménagts divers				4 137
		Matériel de transport				
		Matériel de bureau & mobilier informatique		6 252		
Emballages récupérables & divers					3 650	
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes			1 492			
TOTAL				16 762		17 554
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations			863		15
	Autres titres immobilisés					
	Prêts et autres immobilisations financières					
TOTAL				863		15
TOTAL GENERAL				21 480		20 759
CADRE B		IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine
			par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'établissement & dévelop.		TOTAL			
	Autres postes d'immob. incorporelles		TOTAL			7 045
CORPORELLES	Terrains					
	Constructions	Sur sol propre				
		Sur sol d'autrui				
		Inst. gal. agen. amé. cons				
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.			9 018		9 767
	Autres immos corporelles	Inst. gal. agen. amé. divers		427		3 709
		Matériel de transport				
		Mat. bureau, inform., mobilier				6 252
Emb. récupérables & divers					3 650	
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes			1 492			
TOTAL				10 937	23 378	
FINANCIERE	Particip. évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations				878	
	Autres titres immobilisés					
	Prêts & autres immob. financières					
TOTAL					878	
TOTAL GENERAL				10 937	31 301	

CADRE A	SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	2 277	823		3 100
TOTAL	2 277	823		3 100
Terrains				
Constructions				
Sur sol propre				
Sur sol d'autrui				
Inst. générales agen. aménag.				
Inst. techniques matériel et outil. industriels	7 718	3 478	9 018	2 178
Autres immobs corporelles				
Inst. générales agencem. amén.				
Matériel de transport				
Mat. bureau et informatiq., mob.	3 993	952		4 944
Emballages récupérables divers				
TOTAL	11 710	4 430	9 018	7 123
TOTAL GENERAL	13 987	5 254	9 018	10 223

CADRE B	VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES						
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement							
Fonds commercial							
Autres immobs incorporelles							
TOTAL							
Terrains							
Constr.							
Sur sol propre							
Sur sol autrui							
Inst. agenc. et amén.							
Inst. techn. mat. et outillage							
Immo. corp.							
Inst. gales, ag. am div							
Matériel transport							
Mat. bureau mobilier inf.							
Emballages réc. divers							
TOTAL							
Frais d'acquisition de titres de participations							
TOTAL GÉNÉRAL							
Total général non ventilé							

CADRE C	Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler					
Primes de remboursement des obligations					

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières			
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	249 645	249 645	
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Etat & autres coll. publiques			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3)	278 622	278 622	
	Charges constatées d'avance	420	420	
TOTAUX		528 688	528 688	
Renvois	(1) Montant des			
	(2) Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)			
	(3) Créances reçues par legs ou donations			

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	420
Financières	
Exceptionnelles	
TOTAL	420

PRODUITS À RECEVOIR

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	35 227
Autres créances	
Disponibilités	
TOTAL	35 227

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

Variation des fonds propres	Solde à l'ouverture de l'exercice	Affectation	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres statutaires	147 365.20		5 656.14		199 561.37
Fonds propres complémentaires					3 650.00
Excédent ou déficit de l'exercice	52 196.17		86 080.16	52 196.17	86 080.16
TOTAUX	199 561.37		91 736.30	52 196.17	289 291.53

TABLEAU DE SUIVI DES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION

Variation des fonds dédiés issue de	À l'ouverture de l'exercice montant global	Reports	Utilisations		Transferts	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
DREAL STOCK EPS	6 300.00					6 300.00	
DREAL LISTE ROUGE		1 100.00				1 100.00	
DREAL SINP		5 500.00				5 500.00	
DREAL PROTECTION		1 650.00				1 650.00	
TOTAL	6 300.00	8 250.00				14 550.00	

ENGAGEMENTS À RÉALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES

Engagements	Exercice N	Exercice N-1
Sur apports	8 250.00	
Sur subventions de fonctionnement		
Sur dons manuels		
Sur legs et donations		
TOTAL	8 250.00	

RÉPARTITION PAR AUTORITÉS ADMINISTRATIVES

Détail subvention exploitation :

Agence de l'eau : 127 784.97 €

DREAL : 191 858 €

Région : 115 473.86 €

Fondation RTE : 15 000.00 €

Fondation Ensemble : 75 000.00 €

DDT Maine et Loire : 18 051.19 €

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	340 455	340 455		
Personnel & comptes rattachés	18 389	18 389		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	27 142	27 142		
Etat & Impôts sur les bénéfices				
autres Taxe sur la valeur ajoutée				
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	3 057	3 057		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés	3 190	3 190		
Groupe & associés (2)				
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)	1 200	1 200		
Dette représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	152 194	152 194		
TOTAUX	545 628	545 628		

- Renvois
- (1) Emprunts souscrits en cours d'exercice
Emprunts remboursés en cours d'exer.
- (2) Montant divers emprunts, dett/associés

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	152 194
Financiers	
Exceptionnels	
TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	152 194

CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	32 618
Dettes fiscales et sociales	28 258
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	1 200
TOTAL DES CHARGES À PAYER	62 075

DROIT INDIVIDUEL À LA FORMATION (DIF)

La loi du 5 mars 2014 relative à la formation met en oeuvre le compte personnel de formation (CPF) qui remplace le DIF à compter du 1er janvier 2015.

Les droits acquis par les salariés au titre du DIF jusqu'au 31 décembre 2014 (au maximum 120 heures acquises par les salariés) sont toutefois conservés : ils sont automatiquement transférés sous le régime du CPF et ils pourront être mobilisés selon leur ancienneté jusqu'au 30 juin 2021.

INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE

L'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 14 297.00 Euros.

Cet engagement a été comptabilisé.

Les différents paramètres pour calculer cette indemnité sont les suivants :

Départ volontaire à 64 ans

DETTES GARANTIES PAR DES SÛRETÉS RÉELLES

COMMISSAIRES AUX COMPTES

MONTANT DES HONORAIRES VERSÉS AUX COMMISSAIRES AUX COMPTES

	Exercice	Exercice N-1
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés :	2 376	2 304
TOTAL	2 376	2 304

LES EFFECTIFS

	31/12/2024	31/12/2023
Personnel salarié :	4.00	4.00
Ingénieurs et cadres	2.00	2.00
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens	2.00	2.00
Ouvriers		
Personnel mis à disposition :		
Ingénieurs et cadres		
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens		
Ouvriers		

TRANSFERTS DE CHARGES

DÉSIGNATION	Exploitation	Financières	Exceptionnelles
TOTAL			



afocg Chemillé-Melay

20, place Perrochères
49120 CHEMILLÉ-EN-ANJOU

afocg Lion-d'Angers

1 route de Vern
49220 LION-D'ANGERS

afocg Fontenay-le-Comte

Centre Services aux Entreprises
68, boulevard des Champs Marot
85200 FONTENAY-LE-COMTE

Siège social

Zone Bell - 51, rue Charles Bourseul
85000 La Roche-sur-Yon
02 51 46 23 99 | contact@afocg.fr

www.afocg.fr

afocg La Roche-sur-Yon

Zone Bell - 51, rue Charles Bourseul
85000 LA ROCHE-SUR-YON

afocg Les Herbiers

ZAC Tibourgère - Bâtiment A
2, rue de l'Oiselière
85500 LES HERBIERS

afocg Pouzauges

9, La Grenetière
85700 POUZAUGES

Accéder à
notre site depuis
votre smartphone
ou votre tablette
en flashant ce code

